CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 1 de 2

TPDOC 16–R00 Página 1 de 2

EDITAL N.º 92/2023

Publicitação do Despacho N.º 37/Pr/2023

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, torna público, ao abrigo do artigo 56.º e nos termos e para efeitos do n.º 1 do artigo 34.º e

do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, o seu Despa-

cho N.º 37/Pr/2023, que a seguir se transcreve:

“DESPACHO N.º 37/PR/2023

Considerando que:

a) A Ruas – Associação Univer(s)cidade é uma pessoa coletiva de direito privado que visa:

• Salvaguardar e promover o conjunto designado por “Universidade de Coimbra - Alta e Sofia”,

que integra a Lista de Bens classificados como Património Mundial pela UNESCO, sem prejuízo das

competências próprias atribuídas pela lei às diversas entidades;

• Promover, apoiar e dinamizar iniciativas no âmbito da atividade científica, cultural e social, ten-

do, nomeadamente, em vista, a preservação e beneficiação do património afeto;

• Disponibilizar, aos associados e demais interessados, informação atualizada sobre linhas de fi-

nanciamento para projetos específicos que se integrem nos objetivos acima descritos;

• Representar, junto das instituições nacionais e internacionais, o Bem classificado;

b) Nos termos do disposto no artigo 14.º dos respetivos Estatutos, a Direção da Associação é com-

posta por um Presidente, um Vice-Presidente e três vogais;

c) São designados como vogais, no total de três, um representante da Universidade de Coimbra,

designado pelo seu Reitor, um representante do Município de Coimbra, designado pelo Presidente

da Câmara Municipal, e um representante da Direção Regional da Cultura do Centro, designado

pelo seu Diretor;

Designo a Ex.ma Senhora Diretora do Departamento de Cultura e Turismo, Dra. Maria Carlos Chi-

eira Mariano Pego, como vogal da Direção da Ruas – Associação Univer(s)cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.0 TPDOC 14–R00 Página 2 de 2

TPDOC 16–R00 Página 2 de 2

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

Ao DAG. Registe-se e notifique-se a Ruas – Associação Univer(s)cidade, bem como a ora designa-

da.”

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digi-

talmente e outros de igual teor que serão publicitados nos painéis eletrónicos disponibilizados

no Átrio dos Paços do Concelho, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-

coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Paços do Município de Coimbra,

O Presidente da Câmara Municipal

(Prof. Doutor José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

http://www.cm-coimbra.pt/
http://www.cm-coimbra.pt/

		App AIRC
	2023-05-22T23:14:50+0100
	JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA